
                                     К О М И Т Е Т   ПО   О Б Р А З О В А Н И Ю 

администрации  Седельниковского  муниципального  района Омской  области 
  

 

 

     21.12.2017 г.                  с. Седельниково                          № 274 

 

 

П Р И К А З. 
 

 
   Об утверждении Методики расчёта  размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях и 

бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующие программу дошкольного 

образования Седельниковского муниципального района Омской области
 

    

    В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации», руководствуясь Положением о Комитете по 

образованию администрации Седельниковского муниципального района Омской области, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Методику расчёта  размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

и бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующие программу дошкольного 

образования Седельниковского муниципального района Омской области (Приложение в 

1экз. на 6л.). 

 

2. Признать утратившим силу Приказ Комитета по образованию «Об утверждении 

Методики расчёта  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях и бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, реализующие программу дошкольного образования 

Седельниковского муниципального района Омской области» от 16.02.2015г. № 54. 

 

3. Контроль над исполнением настоящего Приказа возложить на директора МБУ «РЦОУ в 

сфере образования» Седельниковского муниципального района Охапкину М.А. 

 

 

 

 

Заместитель председатель  

Комитета по образованию             ______________   О.С. Пичушкина 

 

 

 

С Приказом ознакомлена: 

 

_______________  М.А. Охапкина 

 

 

 

 

 
И.А. Адамия 



                                                                                                                                     Приложение  
к Приказу  Комитета по образованию  

администрации Седельниковского   

муниципального района Омской 

 области от 21.12.2017 г. № 274 

 

Методика 
расчёта  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях и 

бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующие программу 

дошкольного образования Седельниковского муниципального района 

 Омской области 

 

     Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания 

и хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены и 

режима дня (далее по тексту - родительская плата). 

    Основой формирования родительской платы являются затраты по осуществлению 

присмотра и ухода за ребенком, а также расходы на организацию его питания. 

   Расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 

расходы на содержание недвижимого имущества при расчете родительской платы 

исключаются.  

  Данная методика разработана в целях достижения единого подхода к определению 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях и бюджетных общеобразовательных 

учреждениях, реализующие программу дошкольного образования Седельниковского 

муниципального района Омской области.  

    Основной задачей Методики является недопущение необоснованного роста размера 

родительской платы. 

 

1. Родительская плата в день:  

 

   1.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х лет в 

дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч. определяется по 

формуле: 

R1= П1+О+М 

где:   
R1 - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х лет в 

дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч.; 

П1– питание детей в возрасте  до 3-х лет по установленным санитарно-

эпидемиологических нормам и требованиям; 

О - увеличение стоимости основных средств, используемых для организации присмотра и 

ухода за детьми;  

М - увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания детей (в 

том числе средства гигиены);  

   1.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-х лет в 

дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч. определяется по 

формуле: 

R2= П2+О+М 

где:   

R2 - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-х  лет в 

дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч.; 

П2– питание детей в возрасте старше 3-х лет по установленным санитарно-

эпидемиологических нормам и требованиям;  

О - увеличение стоимости основных средств, используемых для организации присмотра и 

ухода за детьми;  



М - увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания детей (в 

том числе средства гигиены);  

   1.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении, реализующем программу дошкольного образования с 

режимом работы  7 ч.: 

R3= П3 

где: 

R3  - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении с режимом работы  7 ч.; 

П3 - питание детей в возрасте до 3-х лет по установленным санитарно-эпидемиологических 

нормам и требованиям;  

   1.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении, реализующем программу дошкольного образования с 

режимом работы  7 ч.:  

R4= П4 

где: 

R4  - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении с режимом работы  7 ч.; 

П4 - питание детей в возрасте старше 3-х лет по установленным санитарно-

эпидемиологических нормам и требованиям;  

   1.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении, реализующем программу дошкольного образования с 

режимом работы  5 ч.:  

R5= П5 

где: 

R5  - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении с режимом работы  5 ч.; 

П5 - питание детей в возрасте до 3-х лет по установленным санитарно-эпидемиологических 

нормам и требованиям;  

   1.6. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении, реализующем программу дошкольного образования с 

режимом работы  5 ч.:  

R6= П6 

где: 

R6  - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-х лет в 

общеобразовательном учреждении с режимом работы  5 ч.; 

П6 - питание детей в возрасте старше 3-х лет по установленным санитарно-

эпидемиологических нормам и требованиям.  

 

2. Средняя ежемесячная родительская плата в месяц:  

 

   2.1. Средняя ежемесячная родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте 

до 3-х лет в дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч. 

определяется по формуле: 

Rm1= R1* К 

где:   
Rm1 - размер средней ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

возрасте до 3-х лет в дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 

ч.; 

R1 – размер, установленный Комитетом по образованию, в соответствии с п. 1.1. 

настоящей методики, родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х 

лет в дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч.; 

К – среднее количество дней пребывания детей в учреждении, равное 21 день. 

2.2. Средняя ежемесячная родительская за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 3-

х лет в дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч. 

определяется по формуле: 



Rm2= R2* К 

где:   
Rm2 - размер средней ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

возрасте старше 3-х лет в дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  

9-10,5 ч.; 

R2 – размер, установленный Комитетом по образованию, в соответствии с п. 1.2. 

настоящей методики, родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 

3-х лет в дошкольном образовательном учреждении с режимом работы  9-10,5 ч.; 

К – среднее количество дней пребывания детей в учреждении, равное 21 день. 

   2.3. Средняя ежемесячная родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте 

до 3-х лет в общеобразовательном учреждении, реализующем программу дошкольного 

образования с режимом работы  7 ч. определяется по формуле: 

Rm3= R3 * К 

где: 

Rm3  - размер средней ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

возрасте до 3-х лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  7 ч.; 

R3 - размер, установленный Комитетом по образованию, в соответствии с п. 1.3. 

настоящей методики, родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х 

лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  7 ч.; 

К – среднее количество дней пребывания детей в учреждении, равное 21 день. 

   2.4. Средняя ежемесячная родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте 

старше 3-х лет в общеобразовательном учреждении, реализующем программу 

дошкольного образования с режимом работы  7 ч. определяется по формуле: 

Rm4= R4 * К 

где: 

Rm4  - размер средней ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

возрасте старше 3-х лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  7 ч.; 

R4 - размер, установленный Комитетом по образованию, в соответствии с п. 1.4. 

настоящей методики, родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 

3-х лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  7 ч.; 

К – среднее количество дней пребывания детей в учреждении, равное 21 день. 

   2.5. Средняя ежемесячная родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте 

до 3-х лет в общеобразовательном учреждении, реализующем программу дошкольного 

образования с режимом работы  5 ч. определяется по формуле: 

Rm5= R5 * К 

где: 

Rm5  - размер средней ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

возрасте до 3-х лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  5 ч.; 

R5 - размер, установленный Комитетом по образованию, в соответствии с п. 1.5. 

настоящей методики, родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте до 3-х 

лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  5 ч.; 

К – среднее количество дней пребывания детей в учреждении, равное 21 день. 

   2.6. Средняя ежемесячная родительская плата за присмотр и уход за детьми в возрасте 

старше 3-х лет в общеобразовательном учреждении, реализующем программу 

дошкольного образования с режимом работы  5 ч. определяется по формуле: 

Rm6=R6 * К 

где: 

Rm6 -  размер средней ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

возрасте старше 3-х лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  5 ч.; 

R6 - размер, установленный Комитетом по образованию, в соответствии с п. 1.6. 

настоящей методики, родительской платы за присмотр и уход за детьми в возрасте старше 

3-х лет в общеобразовательном учреждении с режимом работы  5 ч.; 

К – среднее количество дней пребывания детей в учреждении, равное 21 день. 

________________________________________________________________________ 


